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Maisema, majakkaluoto ja paikan henki
Bengtskärin maisema, aavasta avomerestä kohoava rakennusmassa, on poikkeuksellisen vaiku-
tusvoimainen näky ympäristönsä ainoana ihmisen luomuksena. Luotoa lähestyttäessä majakka 
on hallitseva maisemaelementti ja lähes ainoa maamerkki. Luodolta erottuvat vähitellen pie-
nimittakaavaiset ulkorakennukset ja majakan graniittinen, luodon luonnonmateriaalista jalos-
tettu rakennus.

Luodon maisema kestäisi hyvin vähän lisäyksiä menettämättä tätä majakkarakennuksen 
mittakaavan sekä luonnonmaiseman ja rakennuksen välistä herkkää jännitettä. Mahdolliset 
tulevaisuuden energiaratkaisut ja mahdolliset välttämättömät lisärakennukset tulee suunnitella 
siten, että ne asettuvat mahdollisimman harmonisesti tämänhetkiseen maisemakokonaisuuteen. 
Saaren graniitin käyttö mahdollisissa välttämättömissä lisärakennuksissa voisi olla yksi keino 
luoda uutta arkkitehtuuria käyttäen majakan ja luodon arkkitehtuurin alkuperäistä ideaa.

Majakkaluodon kiinteät rakenteet ja kalliohakkaukset ovat varsin keskeinen osa luodon 
kulttuuriperintöä. Sataa vuotta vanhemmat rakenteet ja kalliohakkaukset ovat muinaismuis-
tolain suojelemia kiinteitä muinaisjäännöksiä. Sodanaikaiset tykkitulen jäljet ja bunkkeroinnit 
ovat graniittiin piirtyneitä arpia, joilla on tärkeä merkitys osana saaren kulttuurihistoriaa so-
dankäynnin kertomusten paikkana.

Bengtskärin eksoottinen, syrjäinen sijainti ja avomeren ankaria olosuhteita uhmaava, gra-
niittinen arkkitehtuuri luovat majakalle omintakeisen paikan hengen. Bengtskärin ainutlaa-
tuinen tunnelma kehkeytyy pitkälti luonnonmaiseman ja rakennusperinnön ainutlaatuisista 
arvoista. Niiden vaalimisen laiminlyönti tekee tyhjäksi jokaisen investoinnin saaren rakennuk-
siin, infrastruktuuriin ja energiajärjestelmiin, joiden ainoa tehtävä on palvella rakennusperin-
nön ja historiallisen paikan säilymistä ja saavutettavuutta. Bengtskärin majakan tapauksessa 
vaikeasti mitattavien kulttuuristen, arkkitehtonisten ja luonnonympäristön arvojen taloudelli-
nen ulottuvuus nousee saaren syrjäisen sijainnin vuoksi poikkeuksellisen konkreettisesti esiin. 

Majakka on aavan merimaiseman hallitseva maisemaelementti. Luotoa lähestyttäessä 
majakkarakennuksen hienopiirteinen, luodon luonnonmateriaalista jalostettu arkkitehtuuri 
paljastaa yksityiskohtansa vähitellen.
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Läntiset kalliot majakan rakennustöiden aikaan kesällä 1906 ja kesällä 2019. Ylempi kuva Sjöhistoriska 
institutet vid Åbo Akademi.
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Lopuksi
Tämä selvitys palvelee toivon mukaan majakan arkkitehtuurin ja kulttuuriympäristön merki-
tyksistä kiinnostuneita tahoja mahdollisimman pitkään. Rakennussuojelussa ja restauroinnissa 
on muistettava, että arvot, arvostukset ja ohjeistukset ovat yhden aikakauden ajatusrakennel-
mia. Ne vanhenevat niin kuin ne luonut sukupolvi, muuttuvat vanhanaikaisiksi, joskus jopa 
päätyvät hyvää tarkoittaneiden periaatteidensa irvikuviksi. 

Rakennuksen restauroinnin parhaat käytännöt syntyvät käsityön ja ajatustyön yhdistyessä. 
Kohteen säilyttämisen ja restauroinnin perusteita on jatkuvasti pohdittava uudelleen ja peilat-
tava jatkuvasti ja kriitisesti aikakauden vallitseviin käsityksiin restauroinnista. Siksi on viisasta 
olla antamatta tarkkoja ohjeita restaurointiin. Arkkitehti ja restaurointifilosofi Albert Reginald 
Powys on kiteyttänyt tämän seuraavasti: ”Olen tullut siihen tulokseen, että rakennusten suo-
jelun ei tule perustua ehdottomiin sääntöihin, sillä silloin kun niitä sovelletaan, päädytään 
väkisin tilanteisiin, joissa ne eivät toimi” (A. R. Powys: Repair of Ancient Buildings, 1929).

Vuonna 1969, vasta autioksi jätetyllä majakalla, olisi ollut mahdotonta ennustaa majak-
katornin nykyinen käyttötarkoitus tietoliikenteen tukiasemien alustana, varsin erikoinen idea 
luoda majakasta matkailukohde ja vähintäänkin vaikea nähdä ennalta, millaisia Bengtskärin 
majakan piirteitä viidenkymmenen vuoden kuluttua arvostetaan ja suojellaan lainsäädännöl-
lä. Yhtä lailla nyt on haastavaa arvioida, millaisia ehkä ovat Bengtskäriin majakkaan liittyvät 
esteettiset, historialliset ja toiminnalliset arvot 2060-luvun lopun maailmassa, ja mihin niistä 
ihmiskunnalla on mahdollisuuksia ja resursseja keskittyä.

Yleisöopastus majakalla kesällä 2019. Bengtskärin majakka on kaikkien saavutettavissa 
ainoastaan sen vuoksi, että luodon ja rakennetun ympäristön ainutlaatuisuus ja paikan henki 
houkuttelee vuosittain saarelle riittävästi matkailijoita ja luo edellytykset matkailuelinkeinolle. 
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Liite: Majakan tilat 1906 ja 2019
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huone
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3. kerros

Ullakko

Majakkamestarin huone

Majoitushuone ”Luther”

Majakkamestatin sali

Kokoustila ”Granö-sali”

Majakkamestarin keittiö

Majoitushuone ”Laine”

Majakka-
mestarin 

huone

Majoitus-
huone 

”Granholm”

Majakanvartijan 
keittiö

Majoitushuone 
”Lindebrand”

Majakanvar-
tijan huone

Majoitus-
huone 

”Andersin”

Eteinen

Aula / olohuone

WC

Asuinhuone

Asuinhuone

Ullakko

Henkilökunnan tiloja







Saaristomeren uloimmalla luodolla sijaitseva Bengtskär on 
yksi Suomen tunnetuimmista majakoista. Vuonna 1906 

ulkosaariston äärimmäiselle luodolle rakennettu majakka on 
kansallisesti merkittävä arkkitehtuurihistoriallinen monumentti. 

Tässä rakennushistoriaselvityksessä tarkastellaan Bengtskärin 
majakan suunnittelua, arkkitehtuuria, rakentamista sekä majakan 

rakennusperinnön ja historian arvoja. Selvitys on tarkoitettu käsikirjaksi 
majakan ja luodon rakennuskannan ja rakenteiden tuntemukseen, 
suojeluun ja restaurointiin. Selvitys on tarkoitettu myös majakan 
rakennushistoriasta ja arkkitehtuurista kiinnostuneelle yleisölle.
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